
1/2 
 

 

 

Programma Erasmus + Call 2020 – KA2 
Partenariati strategici per gli Scambi tra Scuole 

 
 

 
 
 

 

 
 

Programma ERASMUS+ Call 2020 – KA2 Partenariati strategici per gli scambi tra scuole” CODICE PROGETTO: 

2020-1-DE03-KA229-077204-3 per lo Staff dell’Istituto Comprensivo Statale Terzo, Progetto  da titolo Climate  

Change  -  Meet  the  Challenge  2020. 

Oggetto: Determina a contrarre con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18/04/2016 per acquisto biglietti aerei da Catania a Monaco per n° 3 adulti e 4 studenti. 

 

 CUP:G39G20001030006 

 CIG : Z9B3AAF83D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il D.P.R. n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D. lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti”; 

VISTO Il D.lgs n. 57/2017 “Correttivo al Codice degli Appalti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Nuovo regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla 

data odierna; 

VISTO Il Programma ERASMUS+ Call 2020 – KA2 Partenariati strategici per gli scambi tra scuole” 

CODICE PROGETTO: 2020-1-DE03-KA229-077204-3 per lo Staff dell’Istituto Comprensivo 

Statale Terzo – Titolo del progetto Climate  Change  -  Meet  the  Challenge  2020. 

VISTE le delibere del collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto con le quali è stata approvata 

la partecipazione dell’Istituto al progetto in oggetto;  

VISTA la formale autorizzazione del progetto Programma Erasmus + Call 2020 - KA2 Partenariati 

strategici per gli scambi tra scuole settore istruzione scolastica -  Progetto: 2020-1-DE03-

KA229-077204_3 -  Titolo del progetto Climate  Change  -  Meet  the  Challenge  2020 -  





2/2 
 

Prot. 6284 del 18.09.2020; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto dei biglietti aerei per i voli , andata e ritorno , da 

Catania a Monaco del 07.05.2023 e del 13.05.2023, per n° 3 adulti e 4 studenti per le attività 

del Progetto che si svolgeranno dal 7 al 13 Maggio 2023 a Monaco presso la scuola partner  

PARKSCHULE STADTBERGEN (Germania), comprensivo dei costi di assicurazione; 

VISTO il preventivo di viaggio della Ditta L’Esse Tours - sita in Piazza Aldo Moro, 5,- 98061 - Brolo 

(ME) C.F./P.IVA: 0278855  prot. n. 5301 del 05.04.2023;  

RITENUTO  di optare, quale modalità di scelta del contraente, all’affidamento diretto, in quanto il 

valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si 

necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, 

ovvero che l’affidamento per la fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui 

all’art. 125 del comma 11 del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 e dal D. L.vo n. 56/17 disposizioni integrative e correttive D.L.vo 50/16;  

ACCERTATA  L’assenza di Convenzioni Consip attive riferibili alla tipologia di forniture; 

 

DETERMINA 

Art 1 – l’avvio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, delll’affidamento diretto per l’acquisto: 

 biglietti aerei per i voli , andata ( 07.05.2023) e ritorno (13.05.2023), Monaco/Catania, per n° 3 adulti e 4 

studenti, per un importo totale di € 3.654,00  comprensivo dei costi di assicurazione (pari ad € 522,00 a 

persona) e dell’IVA; 

Art. 2 - Ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs. 50/2016, di individuare quale responsabile Unico del procedimento il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto Prof. Alessandro Greco. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio, sul sito web dell’Amministrazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 
     F.to digitalmente    
  IL Dirigente Scolastico                                
Prof. Alessandro Greco 
                                                                                                                                                          


		2023-04-05T12:45:53+0200
	ALESSANDRO GRECO




